
1 0 2 6 2 7 8
Министерство здравоохранения 

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

П Р И К А З

О лицензировании медицинской деятельности
(з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а з а н н о й  д е я т е л ь н о с т и , о с у щ е с т в л я е м о й  м е д и ц и н с к и м и  о р г а н и за ц и я м и  и 

д р у ги м и  о р г а н и з а ц и я м и , в х о д я щ и м и  в ч а с т н у ю  с и с т е м у  з д р а в о о х р а н е н и я , н а  т е р р и т о р и и
и н н о в а ц и о н н о г о  ц е н т р а  « С к о л к о в о » )

В соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности», Положением о лицензировании 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 
центра «Сколково»), утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2012 № 291, Положением о Федеральной службе по надзору в 
сфере здравоохранения, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2004 № 323, приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 11.03.2013 № 121н «Об утверждении Требований к 
организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико- 
санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том 
числе скорой специализированной) паллиативной медицинской помощи, оказании 
медицинской помощи при санитарно-курортном лечении, при проведении 
медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований 
и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках 
оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (и) 
тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях», 
приказываю:

1. Переоформить лицензии на осуществление медицинской деятельности (за 
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») с даты 
подписания настоящего Приказа юридическим лицам согласно приложению № 1.

2. Отказать в переоформлении лицензии на осуществление медицинской 
деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой 
медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную 
систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») с 
даты подписания настоящего Приказа юридическому лицу согласно приложению 
№2.



3. Управлению лицензирования и контроля соблюдения обязательных 
требований (И.В.Крупнова) в установленном порядке внести сведения в реестр 
лицензий Росздравнадзора.

4. Контроль за выполнением настояще!^ приказа^  ̂icsewraiaaa собой.

Врио руководителя .А. Мурашко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Росздравнадзора 

от л /-

Юридические лица, которым переоформлена лицензия на осуществление 
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного

центра «Сколково»)

1. Федеральное государственное унитарное предприятие "Московский 
протезно-реабилитационный центр "Здоровье" Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации; ФГУП "МПРЦ "Здоровье" Минтруда России; 
Лицензионное дело: ФС-05-01-99-000161-14; Местонахождение: 109390, г. Москва, 
ул. Люблинская, д. 8 А; ИНН: 7706040488, ОГРН: 1037739056816.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008198 
сроком действия с 13.12.2012, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному унитарному предприятию "Московский протезно
реабилитационный центр "Здоровье" Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, 
на лицензию № Ф С-99-01-008968, лицензия действует бессрочно, в связи с 
изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих 
лицензируемый вид деятельности, ранее не указанных в лицензии. Федеральное 
государственное унитарное предприятие "Московский протезно-реабилитационный 
центр "Здоровье" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, 
109390, г. Москва, ул. Люблинская, д. 8 А, адреса мест осуществления деятельности: 
109390, г. Москва, ул. Люблинская, д. 8 А

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: 

лечебной физкультуре 
медицинскому массажу 
сестринскому делу 
физиотерапии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в

амбулаторных условиях по: 
терапии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 

дневного стационара по: 
терапии



при оказании первичнои специализированной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

косметологии
лечебной физкультуре и спортивной медицине
медицинской реабилитации
неврологии
онкологии
рефлексотерапии
травматологии и ортопедии
физиотерапии
функциональной диагностике
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара по:
лечебной физкультуре и спортивной медицине
медицинской реабилитации
неврологии
рефлексотерапии
физиотерапии
функциональной диагностике
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым)

119261, г. Москва, Ленинский проспект, д. 79
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

медицинскому массажу 
сестринскому делу 
при оказании первичной 

амбулаторных условиях по: 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
неврологии
травматологии и ортопедии

врачебной медико-санитарной помощи в

2. Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" Федерального медико
биологического агентства"; ФГБУЗ ЦГиЭ комплекса "Байконур" ФМБА России; 
Лицензионное дело: Ф С-05-01-99-000153-14; Местонахождение: 468320, Россия,



Республика Казахстан, Кзыл-Ординская область, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г"; 
Р1НН: 9901004600, ОГРН: 1029900508461.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-007981 
сроком действия с 02.05.2012, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
"Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" Федерального медико
биологического агентства" Федеральной службой по надзору в сфере 
здравоохранения и социального развития, на лицензию № Ф С-99-01-008962, 
лицензия действует бессрочно, в связи с изменением перечня выполняемых работ, 
оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, ранее не 
указанных в лицензии. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" 
Федерального медико-биологического агентства", 468320, Республика Казахстан, 
Кзыл-Ординская область, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г", адрес места 
осуществления деятельности:
468320, ЦА, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г"

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

сестринскому делу 
эпидемиологии 
лабораторному делу
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
гигиеническому воспитанию 
дезинфектологии 
паразитологии 
бактериологии
санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям
вирусологии
эпидемиологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым)

3. Федеральное государственное унитарное предприятие Пансионат с 
лечением "Пущино"; ФГУП Пансионат с лечением "Пущино"; Лицензионное дело: 
ФС-05-01-99-000180-14; Местонахождение: 142290, Россия, Московская область, г. 
Пущино, ул. Академика Франка, д. 5-а; ИНН: 5039000717, ОГРН: 1025007771480. 
Лицензии на осуществление медицинской деятельности № Ф С-99-01-005712 сроком 
действия с 06.11.2008, лицензия действует бессрочно; № Ф С-99-01-006060 сроком 
действия с 17.03.2009, лицензия действует бессрочно; № Ф С-99-01-006742 сроком



действия с 27.01.2010, лицензия действует бессрочно; № Ф С-99-01-007154 сроком 
действия с 12.11.2010, лицензия действует бессрочно; выданные Федеральное 
государственное унитарное предприятие Пансионат с лечением "Пущино" 
Пущинского научного центра Российской Академии наук Федеральной службой по 
надзору в сфере здравоохранения и социального развития, на лицензию № ФС-99- 
01-008969 сроком действия с 12.12.2014, лицензия действует бессрочно, в связи с 
изменением наименования юридического лица Федеральное государственное 
унитарное предприятие Пансионат с лечением "Пущино", 142290, Московская 
область, г. Пущино, ул. Академика Франка, д. 5-а, адрес места осуществления 
деятельности:
142290, Московская область, г. Пущино, ул. Академика Франка, д. 5-а

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

медицинскому массажу 
сестринскому делу 
физиотерапии
При оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении 

организуются и выполняются работы (услуги) по: 
диетологии 
неврологии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
педиатрии
профпатологии
пульмонологии
терапии
травматологии и ортопедии 
эндокринологии

4. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
"Научный центр неврологии"; ФГБИУ НЦН; Лицензионное дело: ФС-05-01-99- 
000181-14; Местонахождение: 125367, Россия, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 
80; ИНН: 7733012151, ОГРН: 1027739766812.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № ФС-99-01-008936 
сроком действия с 03.10.2014, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному бюджетному учреждению "Научный центр 
неврологии" Российской академии медицинских наук Федеральной службой по 
надзору в сфере здравоохранения, на лицензию № Ф С-99-01-008970 сроком 
действия с 12.12.2014, лицензия действует бессрочно, в связи с изменением 
наименования юридического лица, Федеральное государственное бюджетное



учреждение "Научный центр неврологии", 125367, г. Москва, Волоколамское шоссе, 
д. 80, адреса мест осуществления деятельности:
125367, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 80, стр. 1

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
лечебной физкультуре 
медицинскому массажу 
операционному делу 
анестезиологии и реаниматологии 
организации сестринского дела 
рентгенологии 
сестринскому делу 
физиотерапии
функциональной диагностике
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по:
организации здравоохранения и общественному здоровью  
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
мануальной терапии
медицинской статистике
неврологии
нейрохирургии
организации здравоохранения и общественному здоровью
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации)
офтальмологии
психиатрии
рентгенологии
стоматологии общей практики 
ультразвуковой диагностике 
управлению сестринской деятельностью 
урологии 
физиотерапии
функциональной диагностике 
эндокринологии



эндоскопии
при оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
диетологии
клинической лабораторной диагностике
лечебной физкультуре
мануальной терапии
неврологии
нейрохирургии
операционному делу
организации здравоохранения и общественному здоровью
организации сестринского дела
патологической анатомии
анестезиологии и реаниматологии
рентгенологии
сердечно-сосудистой хирургии
сестринскому делу
трансфузиологии
ультразвуковой диагностике
управлению сестринской деятельностью
физиотерапии
функциональной диагностике
при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных 

условиях по: 
неврологии 
нейрохирургии
сердечно-сосудистой хирургии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

105064, г. Москва, переулок Обуха, д. 5, стр. 1
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

лабораторной диагностике 
медицинской статистике 
медицинскому массажу 
рентгенологии

8



сестринскому делу 
физиотерапии
функциональной диагностике
вакцинации (проведению профилактических прививок)
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
терапии
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 

дневного стационара по: 
терапии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
дерматовенерологии
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии
клинической лабораторной диагностике
мануальной терапии
неврологии
онкологии
организации здравоохранения и общественному здоровью 
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 
офтальмологии
анестезиологии и реаниматологии
профпатологии
психиатрии
психиатрии-наркологии 
рентгенологии 
рефлексотерапии 
стоматологии терапевтической 
стоматологии хирургической 
ультразвуковой диагностике 
урологии 
физиотерапии
функциональной диагностике
хирургии
эндокринологии
эндоскопии
гастроэнтерологии
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара по:
акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
кардиологии 
неврологии



урологии
хирургии
эндокринологии
гастроэнтерологии
При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 

стационара по:
гастроэнтерологии
дерматовенерологии
кардиологии
акущерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных 

репродуктивных технологий) 
неврологии 
терапии 
урологии 
хирургии 
эндокринологии
При проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги): 
при проведении медицинских осмотров по: 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим) 
медицинским осмотрам профилактическим 
при проведении медицинских экспертиз по: 
экспертизе профессиональной пригодности 
экспертизе временной нетрудоспособности 
экспертизе качества медицинской помощи

105064, г. Москва, переулок Обуха, д. 5, стр. 2
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 

специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

сестринскому делу 
функциональной диагностике
при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях по: 
неврологии
ультразвуковой диагностике 
функциональной диагностике

10



11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Росздравнадзора 

от

Юридическое лицо, которому отказано в переоформлении лицензии на 
осуществление медицинской деятельности (за исключением указанной 

деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими 
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории 

инновационного центра «Сколково») в части работ (услуг)
1. Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" Федерального медико
биологического агентства"; ФГБУЗ ЦГиЭ комплекса "Байконур" ФМБА России; 
Лицензионное дело: Ф С-05-01-99-000153-14; Местонахождение: 468320, Россия, 
Республика Казахстан, Кзыл-Ординская область, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г"; 
ИНН: 9901004600, ОГРН: 1029900508461.
Лицензию на осуществление медицинской деятельности № Ф С-99-01-007981 
сроком действия с 02.05.2012, лицензия действовала бессрочно, выданную 
Федеральному государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
"Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" Федерального медико
биологического агентства" Федеральной службой по надзору в сфере 
здравоохранения и социального развития, на лицензию № ФС-99-01-008962, 
лицензия действует бессрочно, в связи с изменением перечня выполняемых работ, 
оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, ранее не 
указанных в лицензии. Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии комплекса "Байконур" 
Федерального медико-биологического агентства", 468320, Республика Казахстан, 
Кзыл-Ординская область, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г", адрес места 
осуществления деятельности в связи с несоответствием :
468320, ЦА, г. Байконур, ул. Мира, д. 12 "Г"

При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и 
специализированной, медико-санитарной помощи организуются и выполняются 
следующие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: 

дезинфектологии
в связи с несоответствием п.п. «д» н. 4 Положения о лицензировании 

медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 
Центра «Сколково»), утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2012 № 291, ч. 7 ст. 14 Федерального закона Российской 
Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности». Акт проверки от 10.12.2014.


	ПРИКАЗ


